Протокол заседания Общественно-Консультативного Совета

25.11.2014 г. Ульяновск

Председатель
Члены ОКС:

Г.С. Спирчагов

В присутствии:

И.М. Арановская, Е.В. Гамазин, К.Ю.
Попов, Ю.А. Рогов
Уполномоченного по защите прав
предпринимателей -  Т.Н. Скопцовой

Повестка дня:
1. Практика внедрения Стандарта развития конкуренции в Ульяновской области
2. О взаимодействии с региональными органами власти, бизнес-сообществом, а также о

влиянии проводимых мероприятий на развитие конкуренции в Ульяновской области.
3. Вопросы противодействия коррупции в ФАС России и Ульяновском УФАС России.
4. Разное

I. По первому вопросу слушали:
Г.С. Спирчагова, который рассказал членам ОКС о практике внедрения Стандарта в

Ульяновской области и других пяти пилотных регионах РФ.
Решили:
По вопросу №1:
—  принять к сведению информацию руководителя Ульяновского УФАС России

Г.С. Спирчагова;
— рассмотреть предложения членов ОКС о внесении изменений анкету.

II. По второму вопросу слушали:
Г.С. Спирчагова, который довел до членов ОКС информацию о проделанной работе по

внедрению Стандартов развития конкуренции. Рассказал о создании рабочей группы для
проработки вопросов реализации мероприятий, отраженных в Стандарте, об утверждении состава
координационного совета при Губернаторе Ульяновской области, о подготовке анкеты к
проведению социологического исследования.

Руководитель управления проинформировал членов ОКС об итогах совещания по вопросам
внедрения Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, прошедшем в
Правительстве Ульяновской области 23.10.2014. Мероприятие прошло под председательством
Губернатора Ульяновской области Сергея Морозова, при участии ответственных сотрудников
Центрального аппарата Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации (ФАС
России), руководителей территориальных управлений ФАС России, Правительства Ульяновской
области, а также членов общественных организаций ПФО.

Активность Правительства Ульяновской области с июля по 25 ноября 2014 года высокая в
плане информационной работы по внедрению Стандарта. Эффективность взаимодействия с бизнес-
сообществом и влияние мероприятий на развитие конкуренции остается невысоким.

Членами ОКС апробирована тестовая версия анкеты (см. Приложение), рассмотрены
проблемные вопросы и получены замечания.

Решили:
По вопросу №2:
— принять к сведению информацию руководителя Ульяновского УФАС России

Г.С. Спирчагова;
— рассмотреть предложения членов ОКС о внесении изменений анкету.

1

III. По третьему вопросу слушали:
Г.С. Спирчагова, который довел до членов ОКС информацию о работе ФАС России и

Ульяновского УФАС России по противодействию коррупции, в том числе доложил о Приказе ФАС
России №721/14 "Об утверждении Порядка опубликования ненормативных правовых актов ФАС
России".

Подчеркнул, что открытость деятельности государственных структур может оказать влияние
на снижение коррупционности в работе органов власти.

Решили:
По вопросу №3:
—  принять к сведению информацию руководителя Ульяновского УФАС России

Г.С. Спирчагова.

IV. По четвёртому вопросу слушали:

Т.Н. Скопцову, Е.В. Гамазина о возможности увеличения срока предоставления
государственной или муниципальной преференции с 5 до 15 лет. Г.С. Спирчагов подчеркнул, что
срок 5 лет был ранее установлен решением ОКС при Ульяновском УФАС России.

Решили:
По вопросу №4:
— провести заочное голосование среди членов ОКС об увеличении срока предоставления

государственной или муниципальной преференции с 5 до 15 лет.

Председательствующий